(۲/۱)

از: مولانا عبدالرؤف غزنوی فاضل دارالعلوم دیوبند
استاذ: جامعہ علوم اسلامیہ علامہ بنوری ٹاؤن کراچی

دارالعلوم دیوبند کا افتتاح بہ روز پنج شنبہ ۱۵ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ مطابق ۳۰ مئی ۱۸۶۶ء مسجد چھتہ دیوبند کے کھلے گن میں انار کے ایک چھوٹے درخت کے نیچے نہایت سادگی کے ساتھ اہل اللہ کی ایک جماعت کے ذریعے عمل میں آیا، جس کا سرمایہ، اخلاص و خدمتِ دین اور توکل علی اللہ تھا۔

قدس سرہ کی صحبت میں رہنے کا موقع ملا اور مسجد چھتہ دارالعلوم دیوبند کی یادیں تازہ ہو گئیں، کس کو معلوم تھا کہ یہ حضرت فقیہ الامت کی زندگی کا آخری رمضان ہے؛ لیکن وہی ہوا جو اللہ نے مقدر فرمایا تھا، ماہ ربیع الثانی ۱۴۱۷ھ کو جنوبی افریقا میں سفر کے دوران حضرت کا وصال ہوا، رحمہ اللہ رحمتہ واسعۃ۔

اسی طرح ”ڈیڑھ سو سالہ خدمات دارالعلوم دیوبند“ کے عنوان سے ایک سہ روزہ کانفرنس بتاریخ ۱۴، ۱۵، ۱۶ محرم الحرام ۱۴۲۲ھ مطابق ۹، ۱۰، ۱۱ اپریل ۲۰۰۱ء جمعیت علمائے اسلام پاکستان کی طرف سے پشاور میں منعقد کی گئی تھی، جس میں حضرت مولانا مرغوب الرحمن صاحب مہتمم دارالعلوم دیوبند، حضرت مولانا سید اسعد مدنی صاحب صدر جمعیت علمائے ہندورکن مجلس شوریٰ دارالعلوم دیوبند اور دارالعلوم کے بڑے اساتذہ کرام کو خصوصی طور پر شرکت کی دعوت دی گئی تھی، اس موقع پر حضرت مہتمم صاحب قدس سرہ، حضرت مولانا سید اسعد مدنی صاحب برد اللہ مضجع، نیز اکابر اساتذہ دارالعلوم سے ملاقات کا شرف حاصل ہوا۔

حضرت مولانا سید ارشد مدنی صاحب دامت برکاتہم کے اس پیغام کے بعد دیگر مدعو حضرات نے تو ماہ اپریل کے شروع میں سفر کا ارادہ و انتظام فرمایا؛ لیکن احقر نے بعض وجوہات کی بنا پر اپنا سفر ایک ماہ کے لیے مؤخر کر دیا۔

ماہِ رجب میں اسباق کا اختتام اور دیوبند کا سفر

اور ۴ رجب ۱۴۳۵ھ مطابق ۴ مئی ۲۰۱۴ء بروز اتوار اپنے اسباق ختم کرا کر دعا کرائی اور اگلے دن ۵ رجب ۱۴۳۵ھ مطابق ۵ مئی ۲۰۱۴ء بروز پیر بذریعہ پی. آئی. اے کراچی سے پاکستانی ٹائم کے مطابق صبح آٹھ بج کر پچپن منٹ پر دہلی کے لیے روانہ ہوا، تقریباً پونے دو گھنٹے میں ہندوستانی ٹائم کے مطابق گیارہ بج کر دس منٹ پر دہلی ایئر پورٹ پہنچ گیا، حضرت مولانا سید ارشد مدنی صاحب مدظلہم کو اپنے پروگرام کی پیشگی اطلاع کردی تھی جس پر حضرت نے ”مہرحبا“ کہہ کر خوشی کا اظہار فرمایا تھا اور یہ بھی فرمایا کہ مذکورہ تاریخ کو دہلی ایئر پورٹ پر آپ کا استقبال کیا جائے گا۔